
r-t-,L/~;,
tff I>

II? ~}:> \\~ ç:,,+sl- C:,I
P,' ' II
.)

~ _,,~. :~.~..í'

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAIÇABA. A Comissão de
Licitação torna público que a partir das 16:00 HORAS do dia 26 DE JANEIRO DE 2022
estará disponível para o Cadastramento das Propostas de Preços referentes ao
PREGÃO ELETRÔNICO N° GM-PE001/22-SRP, cujo objeto é a REGISTRO DE
PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÓES DE G~NEROS ALlMENTlclOS
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS QUE COMPOEM O
FUNDO GERAL DO MUNIClplO DE ITAIÇABAlCE. DATA DA DISPUTA DE PREÇOS:
08 DE FEVEREIRO DE 2022 às 09:00 HORAS (Horário de Brasília-DF). O edital poderá
ser adquirido nos dias úteis, no horário de atendimento ao público, na Avenida Coronel
João Correia, 298, Centro, ITAIÇABAlCE, ou através dos sites: www.bll.org.br e/ou
www.bllcompras.com www.tce.ce.gov.br/licitacoes e www.itaicaba.ce.gov.br. ITAIÇABA,
25.01.2022.

GOVERNO MUNICIPAL DE

ITAIÇABA
CONSTRUINDO UMA NOVAHISTÓRIA

Objetiva,

Favor publicar este aviso para circular com data de 26.01.2022 nos seguintes meios:

- Diário de Grande Circulação;
- Diário Oficial do Estado do Ceará;
- Aprece.

Av.Coronel João Correia, 298 - Centro - ItaiçabalCE - CEP: 62.820-000
CNPJ: 07.403.769/0001-081 CGF: 06.920.231-11 Fone: (88) 3410.1112



Ceará, 26 de Janeiro de 2022 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Ceará • ANO XII IN" 2878 /\) [7.--.,

Publicado por:
Maria Irlani Teixeira Sousa

Código Identificador:D5543854

ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAlÇABA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO,
FINANÇAS E PLANEJAMENTO

AVISO DE LICITAÇÃO GM-PEOOl/22-SRP

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE
ITAIÇABA. A Comissão de Licitação torna público que a partir das
16:00 HORAS do dia 26 DE JANEIRO DE 2022 estará disponível
para o Cadastramento das Propostas de Preços referentes ao
PREGÃO ELETRÔNICO N° GM-PEOOl/22-SRP, cujo objeto é a
REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS
AQUISIÇÕES DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER
AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS QUE COMPÕEM O
FUNDO GERAL DO MUNICÍPIO DE ITAIÇABAlCE. DATA DA
DISPUTA DE PREÇOS: 08 DE FEVEREIRO DE 2022 às 09:00
HORAS (Horário de Brasília-Df'), O edital poderá ser adquirido nos
dias úteis, no horário de atendimento ao público, na Avenida Coronel
João Correia, 298, Centro, ITAIÇABAlCE, ou através dos sites:
www.bll.org.br e/ou www.bllcompras.com

I~ww.tce.ce.gov.br/licitacoes e www.itaicaba.ce.gov.br.
ITAIÇABA,25.01.2022.

Publicado por:
Joéliton Oliveira Fulgêncio

Código Identificador:868B6E8D

ESTADO DO CEi\RÁ -
PREFEI1J]RA i\fPNICIPAL DE JAGUARETAMA

SECRETARIA DE GOVERNO E GESTÃO
LEI MUNICIPAL N° 1.144/2022 JAGUARETAMAlCE, 25 DE

JANEIRO DE 2022.

Lei Municipal NU 1.144/2022 Jaguaretama/CE, 25 de janeiro de
2022.

PROMOVE A REVISÃO GERAL, DO ANO DE
2022, PARA OS SUBSÍDIOS DO PREFEITO, DO
VICE-PREFEITO, SECRETÁRIOS MUNICIPAIS E
CARGOS EQUIVALENTES, NA FORMA QUE
INDICA.

", O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARETAMA, Estado do
Ceará, no uso de suas atribuições legais, FAZ SABER QUE A
CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARETAMA, aprovou e eu
sanciono e promulgo a seguinte Lei:
Art. 1°. - Os subsídiosdo Prefeito, Vice-Prefeito, dos Secretários
municipais, Secretários Adjuntos municipais e cargos equivalentes,
ficam, na forma do art. 29, V, da Constituição Federal, combinado
com o art.4° da Lei Municipal n° 947/2016, de 06 de dezembro de
2016, reajustados em índice único e geral, a partir de I° de janeiro de
2022, no percentual de 11% (onze por cento), referente à revisão geral
anual de que trata o inciso X do art. 37 da Constituição Federal e
demais normas aplicadas.
Art. 2°. -As despesas decorrente da aplicação desta Lei correrão por
conta das dotações orçamentárias próprias de cada órgão do Poder
Executivo Municipal.
Art. 3°. -Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos financeiros a partir de I° de janeiro de 2022, revogadas as
disposições em contrário.
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO FRANCISCO MOREIRA
PINHEIRO, aos 25 dias do mês de janeiro de 2022; 1560 Ano de
Emancipação Política.

FRANCISCO GLAIRTON RABELO CUNHA
Prefeito Municipal

/I,'..~ )'.,
/~)~ _,.,,\
°i) ~'o- lDJ-- \

: lO 00' _- C

MARIA DA CONCEIÇÃOPINHEIRO BEZEJÚU CUN
Secretária Municipal de Finanças e Administração

JOSÉ JURAILSON BEZERRA BRITO
Secretário Municipal de Governo e Gestão

""",_l

GABINETE
DECRETO N°. 2401009/22-GP DE 24 DE JANEIRO DE 2022.

DISPÕE SOBRE MEDIDAS DE ISOLAMENTO
SOCIAL CONTRA A COVID-19 NO MUNICÍPIO
DE JARDIM, ESTADO DO CEARÁ, COM A
LIBERAÇÃO DE ATIVIDADES.

O Prefeito Municipal de Jardim, Estado do Ceará, ANIZIÁRIO
JORGE COSTA, no uso das atribuições legais que lhe confere a Lei
Orgânica do Município,

CONSIDERANDO a necessidade de continuidade responsável dos
trabalhos referentes ao enfrentamento da disseminação do novo
coronavírus, iniciados através do decreto Municipal I703004/20-GP
de 17 de março de 2020, que decreta, no município de Jardim/Ceará,
situação de emergência em saúde decorrentes da Covid - 19;

CONSIDERANDO o Decreto Estadual N" 34.509, de 05 de janeiro
de 2022, que DISPÕE SOBRE MEDIDAS DE ISOLAMENTO
SOCIAL CONTRA A COVID-19 NO ESTADO DO CEARÁ. COM
A LIBERAÇÃO DE ATIVIDADES.

CONSIDERANDO a seriedade e o comprometimento com que o
Município vem pautando sua postura no enfrentamento da pandemia,
sempre primando pela adoção de medidas baseadas nas
recomendações, relatórios e dados técnicos das equipes de saúde;

CONSIDERANDO o aumento significativo da positividade e da
demanda assistencial relativa à Covid-I9, no Estado do Ceará,
observada, nas últimas semanas, pelas especialistas da saúde, o que
vem acompanhado do também do aumento dos casos de síndromes
respiratórias agudas graves;

CONSIDERANDO que esse cenário inspira maiores cuidados e
prudência por parte de todos, a fim de se evitar o avanço da
disseminação da doença, tornando necessária também a adoção de
novas medidas pelo Poder Público buscando conter essa proliferação
e, assim, proteger a saúde da população;

CONSIDERANDO o processo de vacinação de crianças
compreendidas na faixa etária de 5(cinco) até II (onze) anos de idade
ainda será iniciado;

CONSIDERANDO que estudos científicos demonstram a
necessidade de uso de máscaras N95, PFF2 ou similares para a efetiva
proteção contra a variante ômicron, notadamente em atividades e
ambientes de maior exposição ao risco de contrair o vírus;

CONSIDERANDO o aumento observado, nas últimas semanas, dos
dados epidemiológicos e assistenciais relativos a síndromes
respiratórias no Estado do Ceará e neste município, dentre elas a
Covid-19, com a ação de uma nova variante de rápida propagação,
cenário que inspire cuidados e prudência por parte de todos, tornando
necessárias providências pelo Poder Público para conter o avanço das
doenças, no sentido de proteger a saúde da população;

CONSIDERANDO que, durante o isolamento social, a Secretaria da
Saúde do Município se manterá em alerta e atenta no
acompanhamento dos dados da Covid-19, buscando sempre orientar e
conferir a segurança técnica necessária às decisões a serem adoradas
no enfrentamento à pandemia,

www.diariomunicipal.com.br/aprece 36



DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO I SÉRIE 3 I ANO XIVN°019 I FORTALEZA, 26 DE JANEIRO DE 2022

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Mulungu - Leílão Público Online N° 0112022.A Prefe.itura~unicipal de M~lungu, toma público I?_~ra \<t J
conhecimento dos Interessados, que fará realizar LEILÃO PUBLICO ONLINE, para a venda de bens mservrveis e anueconomrcos, pertencentes a se.ll,~ .). '
patrimônio, a partir das II :00 horas do dia II de fevereiro de 2022, no site www.gracamedeirosleiloes.com.br.através da Leiloeira Pública Oficiai, Sra. t
FRANCISCAGRAÇASDEOLIVEIRAMEDEIROS, com escritóriona RuaNunes Valente n" 2.115,C/45, DionísioTorres, em Fortaleza/CE TEL. (8~) /
3246.2207Editais explicativose demais informaçõespoderão ser obtidos via e-mail gracaleilao@gmail.comou WhatsApp: (85) 9.9969-2311.Prefeitura .'
Municipal de Mulungu - CE, 25 de janeiro de 2022. Robert Viana Leitão - Prefeito Municipal. ~

*** * •• ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Itaiçaba. A Comissãode Licitação torna público que a partir das 16:00horas do dia 26 dejaneiro de 2022
estará disponívelpara o Cadastramentodas Propostasde Preços referentesao PregãoEletrônicoN°GM-PEOO1/22-SRP,cujo objeto é o Registrode Preços
para futuras e eventuais aquisições de gêneros alimentícios para atender as necessidades das Secretarias que compõem o Fundo Geral do Município de
ltaiçaba/CE.Data da Disputa de Preços: 08 de fevereiro de 2022 às 09:00 horas (Horáriode Brasília-DF).O edital poderá ser adquiridonos dias úteis, no
horáriode atendimentoao público, na AvenidaCoronelJoão Correia, 298,Centro, ltaiçaba/CE,ou através dos sites: www.bll.org.bre/ou www.bllcompras.
comwww.tce.ce.gov.br/licitacoese www.itaicaba.ce.gov.br.Itaiçaba, 25.01.2022.

*** ••• *.*
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Forquilha - Aviso de Abertura de Licitação. Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de Saúde.
Regente: Pregoeiro e Equipe de Apoio - Processo Originário: Pregão Presencial N° PMF-22.01.21.0I-PP. Objeto: aquisição de ambulância para atender
as demandas da Secretaria de Saúde do Município de Forquilha/CE. Local de Realização do Certame e Acesso ao Edital: Sede da Prefeitura Municipal
- AvenidaCriança Dante Valério, n", 481, Centro, CEP: 62.115-000, Forquilha-CE; https://www.forquilha.ce.gov.br/licitacao.php;https://licitacoes.tce.
ce.gov.br.Funcionamentodo Órgão: Segunda à Sexta de 08hOOmàs 12hOOme de 14hOOmàs 18hOOm.Data de Abertura: 04/02/2022- Horário:09hOOm.
Pregoeiro: Gabriel Jânio Rodrigues Albuquerque.

*.* ••••••
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Milhã - Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico. A PrefeituraMunicipal de MilhãlCe, torna público que a
partir do dia 26 de janeiro de 2022 às 09hOOminestará disponível o cadastramentodas propostas de preços no Site: www.bll.org.br, referentes ao Pregão
Eletrônicon" 1801.01/22-PE, cujo objeto é a aquisição de materialde expediente,brinquedos,para atendero ProgramaBrasil Carinhosojunto a Secretaria
de EducaçãodoMunicípiodeMilhãlCE.Início da sessãode disputade lances:dia 08 de fevereirode 2022às 09hOOmin.(horáriodeBrasília- DF).Referido

Mdital poderáser adquiridonos sites:www.bll.org.brou www.tce.ce.gov.br/licitacoesou aindano horáriode 08hOOminàs 14hOOminna Salada Comissãode
""_icitação, situadana Rua Pedro José de Oliveira,N° 406, Centro.Milhã - Ceará, 26 de janeiro de 2022. Carlos André Pinheiro _Pregoeiro.

*** ••••••
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Aquiraz - Aviso de Licitação - Concorrência Pública N° 11.002/2022 CP. A Presidente da Comissão
Permanentede Licitaçãoda PrefeituraMunicipalde Aquiraz toma público para conhecimentodos interessadosque no próximodia 28 de fevereirode 2022
às 9:00h (nove horas), na sede da Comissão Permanente de Licitação da PrefeituraMunicipal de Aquiraz, localizada a Rua da Integração, SIN,Centro,
Aquiraz, CE, estará realizando licitação, na modalidade Concorrência Pública, cujo objeto é a contratação de empresa especializada em engenharia para
execuçãode serviçosde recuperaçãoe pavimentaçãoasfáltica noDistritoCamaráde interesseda Secretariade Infraestruturado MunicípioDeAquiraz-Cb.
o qual se encontradisponívelno endereço acima, no horário de 08:00h às 12:00h.À Presidente.

*':* ••• ***
ESTADODOCEARÁ- PREFEITURA MUNICIPAL DE AIUABA- AVISODE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N°2022.0I.26.001-GM
- A ComissãoPermanentede Licitaçãoda PrefeituraMunicipalde Aiuaba, localizadana RuaNiceas Arraes,N° 128,Centro, toma público que se encontra
à disposiçãodos interessadoso Editalde Pregão EletrônicoN" 2022.01.26.00I-GM,cujoObjeto é a Aquisição de gás liquefeito de petróleo para atender
as demandas das Secretarias do Municipio de Aiuaba, conforme especificaçõesem anexo,que realizar-se-à no dia 08 de Fevereiro de 2022, às 15h. O
ReferidoEditalpoderáser adquiridono endereçoacima, a partir da data destapublicação,nohoráriode expedienteao público,de 08h às 12he no Site:www.
tcc.cq:ov.br/licitacocs. Aiuaba-CE, 26 de Janeiro de 2022. João Paulo Cardoso Silva - Presidente da CPL.

jJ
FSC
·••..... ,' .. " .. 01

*.* *•• *••
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRÉ - AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS N° 001/2022/SMI­
TP - AComissãode Licitaçãodestemunicípiotoma públicoque no dia 11de Fevereiro de 2022,às 09h, estaráabrindoLicitaçãonaModalidadeTomadade
PreçosN" 001/2022/SMI-TP,cujoObjeto é a Contratação de empresa para execução de serviços de roçada manual em estradas viclnals e caminhos do
Município de Cariré-CE. O Edital estará disponívelnos dias úteis após esta publicação,no horário de atendimentoao público de 08h às 12he pelos Sites:
http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/ehttp://www.carire.ce.gov.br/.InformaçõespeloFone:(88)36461133.ounoEndereçoàPraçaElísioAguiar.S/
N", Centro.Cariré-CE, 25 de Janeiro de 2022.Arnóbio de Azevedo Pereira - Presidente da CPL.

MtSTO
......-aparlir.s.rcn.-­FSC)C126031

*** *** * ••
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE PIQUET CARNEIRO -AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS N"

_~022.01.26.01 - A Presidenteda ComissãoPermanentede Licitaçãoda PrefeituraMunicipalde PiquetCarneiro, toma público que no dia 11de Fevereiro
"''1Jl!e 2022, às 08h, na sala da Comissãode Licitação, localizadana PraçaMarianoAires, SINo,Centro, nesta cidade, receberá propostas para: Contratação

de empresa para prestação de serviços de assessoria e consultoria jurídica previdenciária junto à Secretaria Municipal de Agricultura Familiar
de Piquet Carneiro-CE. A documentação referente ao Edital e seus anexos, poderá ser adquirida no portal do TCE: www.tce.gov.br e no E-mail:
!iJ;lu\(·ocsl'i\lllcl(O;yahoo.CDm.br.Piquet Carneiro-CE, 26 de Janeiro de 2022. Francisca Vera Lúcia Barbosa Lima - Presidente.

**. *•••••
ESTADODO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇÃO - AVISODE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N° 001/2022- PP
- AComissãode Licitação,localizadana Rua SantosDumont,N° 913A,Centro,torna públicoaos interessadoso Edital de PregãoPresencialN" 00I/2022-
PP,cujo Objeto é o Registro de Preços visando Futura e Eventual Contratação para aquisição de medicamentos para atender as necessidades da
Secretaria de Saúde do Município de Redenção/CE, de acordocomas especificaçõescontidasem seus anexos,que se realizaráno dia 03 de Fevereiro de
2022, às 10h.O ReferidoEdital poderá ser adquirido no endereçoacima, a partir desta publicação, no horário de 08h a 16h.Redenção-CE, 24 de Janeiro
de 2022.Márjorie Braga Moreira - Pregoeira.

*** .*•• *.
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CATARINA- EXTRATODE PUBLICAÇÃODE EDITAL.A Prefeitura Municipal de
Catarina,atravésda ComissãoPermanentede Licitação, torna públicoque realizaráLicitaçãonaModalidadeTomadade Preços,autuada sob o n"001/2022
- PMC, cujo objeto é a contratação de empresa para prestação de serviços automotivos para frota de veículos da prefeitura municipal de Catarina, a
disposiçãodas secretarias deste município, mais especialmentena manutençãopreventiva e corretiva, através de serviços mecânicos, clétrico, funilaria,
pintura, alinhamentoe balanceamentotipo Menor Preço por item, com data de abertura marcada para o dia IOde fevereiro de 2022, às !0:00 horas na
sala da ComissãoPermanentede Licitação.Maiores informaçõespelo telefone(OXX88)3556-1167.Catarina - CE, 26 dejaneiro de 2022.A COMiSSÃO.

*** ••• ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Jucás - Extrato do Termo Aditivo. A SecretariaMunicipalde EducaçãodoMunicípiode Jucás, tornapúblico
o Extratodo SegundoAditivoaoContratodecorrentedo processolicitatóriona modalidadePregãoEletrônicoN°033/202l-SME, cujoobjetoé a contratação
da prestaçãodos serviços de locaçãode veículos destinados ao transporteescolar médio, conforme termo de referência, de responsabilidadeda Secretaria
Municipalde Educação.Contratante:SecretariaMunicipalde Educação.Contratada:DiegoPereira de Araújo - ME. Prazo de Duração: 12(doze)meses, a
partir da data de assinaturado presente aditivo. Assinapela Contratada:DiegoPereirade Araújo.Assinapela Contratante:José MarquesAuréliode Souza.
Jucás - CE, 28 de dezembro de 2021. José Willian Pereira da Silva - Presidente da Comissão de Licitação.

*.* *•• ***
EstadodoCeará - PrefeituraMunicipalde Itapipoca - Avisode Licitação - Tomadade Preçosn? 22.20.03/TP.A CPL da PrefeituraMunicipalde Itapipoca
comunica aos interessadosque, no dia 15 de fevereiro de 2022, às 10hOOmin,estará abrindo licitação na modalidadeTomada de Preços n" 22.20.03/TP,
cujoobjetoé a Contrataçãode Empresavisando a Execuçãodos Serviçosde Publicidadeem Jornais de GrandeCirculação,DiárioOficial do Estado,Diário
Oficialda Uniãoe ImprensaNacionalde Acordo com a necessidadedas DiversasSecretariasdoMunicípiode Itapipoca - CE. O Edital completopoderá ser
consultadopelo sítio https://licitaeoes.tce.ce.gov.br.Itapipoca/CE,25 dejaneiro de 2022.RamonGaivãoFernandes - Presidenteda CPL.



ooo«~
II)
LLI
o

r' r .' "

lUluJ !li ~ ll: ~ :; 'l:s f./ /'

tlt2j~~ o (
!:hai:::~~) , "Oi

(

a..!J.8 3i ~!:i=tl~'IIê : ,:', 1 o •-8 CT .. zllJli c"", i- \ Ui~ ]j~jp~~f~ s !U!UO~j5~<. Ul

.. fo(iO"'~"'ailj· :E c': ji~~t .. eIS .... IiI .. c '

~"I) :;~a CllIIlIJi,iicQz• ~-'
.g~.~aiQ; Clra~ .'

li!jUb i ~~o§~~~~!lllds r

r ·BI·g~~i~i!H'iii .~~
'<Irl!iC. C ~= O 8- -c; jUfe~liie~EllJh ! :1:.f,jlml 8°..1 ,

1-« rl--,Ir~ OZZ c: QI- ,~!~da~~rBI dQ ! ~.I.•hj -w-C) ,,(

olh ;I'~~!§iIn!lj 1->111 g'oVl..la:

, -81!Jhl . zO IJlC

iui4ê lil!lbã~05 8.~... ~~
:

Q)
"OS!ht!if~~UhU~ 1lii.!i'~ ~.!
·8 !j i~ l~ : :. COaiCl~~ I ",D.u1jlJ' .I 1-'1: CI!i;CZO-i - z <

I lU. III " 1~ "'ã!CIz ~ oe~ Zii '" ,'~-8t - ~ ~ , ~§io~~~I '~.!!~I~iili~""ê ,,~ .' oe ~-1
-8~ d~iill! !'l:>woz~ ,:S~" (/)('_~~l!!~~III::l.,. (I" "!] os. (~~"'";)~~"i ~ C
lil~~~~~~ 'IIC)i C O' 1110 ~:::l_ c _. N U. u,J QUIU U) I l"rlo. c:

.~


